
DISTRIBUIDO 
U 4 SEP 9 

oN 	LKAAO PARA LAM. 
POSALU FONDO SOLLDAI'JO PA" LA SALUD 

RESOLUCIÓN MODIFICATIVA n.'30/2024 

Orden de Compra n. 74/2024 

CONTRATACIÓN DIRECTA n.° CD-006-2024 

"COMPRA DE MATERIALES Y HERRAMIENTAS PARA LA UNIDAD DE MANTENIMIENTO E 

INFRAESTRUCTURA DE FOSALUD 2024" 

En el FONDO SOLIDARIO PARA LA SALUD (FOSALUD), en el Distrito de San Salvador y Capital de la 

República, municipio de San Salvador Centro, departamento de San Salvador a las once horas del día 

veintinueve de agosto de dos mil veinticuatro. 

CONSIDERANDO: 

Que mediante solicitud de compra con referencia número GA-UMI-SDC11-009-2024, recibida en 

la Unidad de Compras Públicas, suscrita por el ingeniero Harold Ernesto Romero Palacios, Jefe de 

Unidad de Mantenimiento e Infraestructura, con el visto bueno del licenciado Wilfredo Argueta 

Cazares, Gerente Administrativo, en la que se requiere la ADQUISICIÓN DE MATERIALES Y 

HERRAMIENTAS PARA LA UNIDAD DE MANTENIMIENTO E INFRAESTRUCTURA; y después de 

haber realizado el proceso de Contratación Directa n.° CD-006-2024, denominado "COMPRA DE 

MATERIALES Y HERRAMIENTAS PARA LA UNIDAD DE MANTENIMIENTO E INFRAESTRUCTURA DE 

FOSALUD 2024", resultó adjudicado el señor JULIO NEFTALÍ CAÑAS ZELAYA (FERRETERÍA Y 

PINTURAS TECNICOLOR), por el monto de CIENTO DIECISÉIS MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y 

DOS 36/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($116,492.36),  incluyendo el 

Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios (IVA), según 

resolución de adjudicación n.° 074/2024, emitida por el Presidente del Consejo Directivo y 

Representante Legal Fondo Solidario para la Salud (Fosalud), de las siete horas y cuarenta minutos 

del día nueve de julio de dos mil veintitrés; y que se materializó a través de la orden de compra 

n,° 74/2024. 

II. Que el señor Julio Neftalí Cañas Zelaya, propietario de FERRETERÍA Y PINTURAS TECNICOLOR, 

solicitó cambio de marca para los ítems ochenta y tres "Bolso portaherramientas" marca 

MCGUIRE-NICHOLAS, y para el ítem noventa y tres "Llana lisa" marca IMACASA; solicitando el 

contratista la modificativa por el cambio de marca para el ítem ochenta y tres "Bolso 

porta herramientas" por la marca DeWALT y para la "Llana lisa" la marca TRUPER; agregando nota 

el contratista en la que ALMACENES VIDRI, S.A. DE C.V., expresa que no tienen existencias del 

bolso porta herramientas marca MCGUIRE-NICHOLAS y que el fabricante ya no lo está 

elaborando; así mismo el contratista expone que no les ha sido posible encontrar en el mercado 

Llana lisa marca IMACASA y que por tanto solicitan entregar de la marca TRUPER. 

III. Que mediante memorando con referencia GA-UMI-M01-067-2024, recibido en la Unidad de 

Compras Públicas, en fecha veintiséis de agosto dos mil veinticuatro, la arquitecta Lizzete Soriano, 

1 
Fondo Solidario para la Salud - FOSALUD 

99calle Pte. No. 3843, entre 73 y  75 Av. Norte, Colonia Escalón, San Salvador, Tel.: 2528-9700 



FONDO SOLIDARIO PARA LA SALUD 

en su calidad de administradora de la orden de compra n.° 74/2024, solicitó se formalice la 

modificativa a la orden de compra, avalando el cambio de marca para los ítems ochenta y tres y 

noventa y tres, por considerar que ambos suministros cumplen con las especificaciones técnicas. 

IV. Que mediante memorando n.°  GA-UCP-MO1-309-2024, recibido en Gerencia Legal en fecha 

veintiséis de agosto de dos mil veinticuatro, la licenciada Ligia Torrellas Majano, jefe de la Unidad 

de Compras Públicas, remite solicitud de modificativa de cambio de marca para los ítems ochenta 

y tres y noventa y tres, correspondientes a la orden de compra n.° 74/2024, para el trámite 

pertinente conforme a la Ley. 

V. Conforme a lo previsto en el artículo 158 de la Ley de Compras Públicas, la modificativa solicitada, 

ha sido requerida dentro del plazo de ley, cumpliendo las formalidades necesarias para dar 

trámite a la misma; adjuntando nota del distribuidor ALMACENES VIDRI, S.A DE C.V., en la que 

detalla que no tienen existencia del Bolso para Herramienta marca MCGUIRE-N¡CHOLAS y que el 

fabricante no lo esta elaborando y en cuanto a la Llana lisa marca IMACASA no tienen existencia; 

asimismo, la administradora de la orden de compra ha emitido opinión favorable en el cambio de 

marca para los ítem ochenta y tres y para el ítem noventa y tres, valorando la necesidad 

institucional de adquirir los suministros. En razón de lo anterior y los argumentos expuestos por 

el contratista se considera que es jurídicamente procedente autorizar la modificativa de cambio 

de marca y prorrogar el plazo de entrega para los ítems números ochenta y tres y noventa y tres 

de la orden de compra n.° 74/2024, según el detalle siguiente. 

VI. Que en sesión ordinaria del Consejo Directivo número CIENTO CINCUENTA, del día veintinueve de 

agosto de dos mil veinticuatro, se desarrolló el punto de acta número OCHO, en el cual el consejo 

directivo de Fosalud aprobó en forma unánime la MODIFICATIVA DE CAMBIO DE MARCA Y 

PRORROGA EN EL PLAZO DE ENTREGA, de la orden de compra n. 74/2024, para los ítems ochenta 

y tres y noventa y tres, con el contratista Julio Neftalí Cañas Zelaya, propietario de FERRETERÍA Y 

PINTURAS TECNICOLOR. 

CONTRATADO   SEGÚN MODIFICATIVA  

ÍTEM CANTIDAD DESCRIPCION 
PLAZO DE 

CANTIDAD DESCRIPCION PLAZO DE ENTREGA 
ENTREGA 

BOLSO PORTAHERRAMIENTA 
BOLSO PORTAHERRAMIENTA 

PROFESIONAL ELECTRICISTA 
(descripción SINAB) 

CON 12 BOLSAS CON 
(PORTAHERRAMIENTAS, 

CINTURÓN DE CUERO PARA 
BOLSO PROFESIONAL 

BOLSO PORTA HERRAMIENTAS 
ELECTRICISTA CON 12 BOLSAS Tercera 

DE 3" SOPORTES Y BLUCES Tres días hábiles 
CON CINTURÓN DE CUERO entrega, tres 

ABIERTOS PARA CINTAS DE posteriores a la 

83 
PARA BOLSO PORTA días hábiles 

5 MEDIR, CINTAS ELÉCTRICAS, distribución de la 
HERRAMIENTAS DE 3"). posteriores a 

LINTERNAS Y LLAVES, resolución 
SOPORTES Y BLUCES ABIERTOS la segunda 

FABRICADO EN CUERO. modificativa 
PARA CINTAS DE MEDIR, entrega 

-12 BOLSILLOS, DOS MANGAS 
CINTAS ELÉCTRICAS, 

LATERALES Y UN CLIP DE 
LINTERNAS Y LLAVES, 

CINTA DE AGARRE RÁPIDO. 
FABRICADO EN CUERO. 

-INCLUYE CINCHO. 
MARCA: MCGUIRE-NICHOLAS 

MARCA: DeWALT.  

2 
Fondo Solidario para la Salud - FOSALUD 

91  Calle Pte. No. 3843, entre 73y 75 Av. Norte, colonia Escalón, San Salvador, Tel.: 2528-9700 



CiNJflC5 S('iI I1ALt ICI PAR A 1 A SAI 1 I 

LLANA LISA PARA ALBAÑIL DE 

11"X5", HOJA DE ACERO LISA, 

MANGO DE MADERA. 

- HOJA DE ACERO 

RESISTENTE A LA 

OXIDACIÓN. 

LLANA LISA. (descripción - MARCO DE ALUMINIO 

SINAB) (LLANA PARA ALBAÑIL PULIDO ESPEJO PARA FÁCIL 

93 2 LISA 11" X 5"), HOJA DE ACERO 2 LIMPIEZA. 

LISA, MANGO DE MADERA. - MANGO DE MADERA 

MARCA: IMACASA PULIDO Y LAQUEADO QUE 

EVITA EL DESGASTE. 

- PARA EXTENDER Y ALISAR 

CEMENTO, MORTERO, 

YESO Y APLANAR MEZCLA. 

- 	LLANA LISA 11"XS". 

MARCA: TRUPER  

POR TANTO: Con base a los considerandos que anteceden y de conformidad al artículo 158 de la Ley de 

Compras Públicas, EL FONDO SOLIDARIO PARA LA SALUD - FOSALUD, - RESUELVE: 

1. AUTORIZAR EL CAMBIO DE MARCA Y PRORROGAR plazo de entrega para los ítems ochenta y tres y 

noventa y tres, correspondientes a la orden de compra n.°  74/2024, proveniente de la 

Contratación Directa CD-006-2024 denominada "COMPRA DE MATERIALES Y HERRAMIENTAS 

PARA LA UNIDAD DE MANTENIMIENTO E INFRAESTRUCTURA DE FOSALUD 2024", de acuerdo al 

siguiente detalle: 

CONTRATADO  SEGUN MODIFICATIVA  

ÍTEM CANTIDAD DESCRIPCION 
PLAZO DE 

CANTIDAD DESCRIPCION PLAZO DE ENTREGA 
ENTREGA 

BOLSO PORTAHERRAMIENTA 
BOLSO PORTAHERRAMIENTA 

(descripción SINAB) 
PROFESIONAL ELECTRICISTA 

(PORTAHERRAMIENTAS, 
CON 12 BOLSAS CON 

BOLSO PROFESIONAL 
CINTURÓN DE CUERO PARA 

ELECTRICISTA CON 12 BOLSAS 
BOLSO PORTA HERRAMIENTAS 

DE 3". SOPORTES Y BLUCES 
CON CINTURÓN DE CUERO 

ABIERTOS PARA CINTAS DE 
83 5 

PARA BOLSO PORTA 
5 MEDIR, CINTAS ELÉCTRICAS, 

HERRAMIENTAS DE 3"). 
LINTERNAS Y LLAVES, 

SOPORTES Y BLUCES ABIERTOS 
Tercera FABRICADO EN CUERO. 

PARA CINTAS DE MEDIR, Tres días hábiles 
entrega: tres -12 BOLSILLOS, DOS MANGAS 

CINTAS ELÉCTRICAS, posteriores a la 
LINTERNAS Y LLAVES, 

días hábiles LATERALES Y UN C'JP DE 
distribución de la 

posteriores a CINTA DE AGARRE RÁPIDO, 
FABRICADO EN CUERO 

la segunda -INCLUYE CINCHO. 
resolución 

MARCA: MCGUIRE- NICHOLAS modificativa.  
entrega  MARCA: DeWALT. 

LLANA LISA PARA ALBAÑIL DE 

11"XS", HOJA DE ACERO LISA, 
LLANA LISA. (descripción MANGO DE MADERA. 
SINAB) (LLANA PARA ALBAÑIL - HOJA DE ACERO 

93 2 LISA 11" X 5"), HOJA DE ACERO 2 RESISTENTE A LA 
LISA, MANGO DE MADERA. OXIDACIÓN.  

MARCA: IMACASA - MARCO DE ALUMINIO 

PULIDO ESPEJO PARA FÁCIL 

LIMPIEZA. 

3 
Fondo Solidario para la Salud - FOSALUD 

92  calle Pte. No. 3843, entre 73 y  75 Av. Norte, colonia Escalón, San Salvador, Tel.: 2528-9700 



SOl II)AR I() PAR A 1 A SAI 110 

- MANGO DE MADERA 

PULIDO Y LAQUEADO QUE 

EVITA EL DESGASTE. 

- 	PARA EXTENDER Y ALISAR 

CEMENTO, MORTERO, 

YESO Y APLANAR MEZCLA. 

- 	LLANA LISA 11"X5". 

MARCA: TRUPER 

2. Las cláusulas o los contenidos no mencionados expresamente en este documento permanecen 

inalterables en la orden de compra respectiva y deberán cumplirse a cabalidad para la presente 

resolución. 

3. GIRAR instrucciones a la Unidad de Compras Públicas del FOSALUD para que, de conformidad a la 

Ley de Compras Públicas, proceda a hacer la notificación de la modificativa a la orden de compra, 

de acuerdo con el artículo 158 LCP. 

OSALU0 

nsjoctivoyRepresentante Legal Presidente 	

/ 	1 
or Fran 	 tabi Montoy' J '  

Fondo Solidario para la Salud (Fosalud) 

Fondo Solidario para la Salud - FOSALUD 

9 calle Pte. No. 3843, entre 73 y  75 Av. Norte, colonia Escalón, San Salvador, Tel.: 2528-9700 

ri 


